

**A**Subject Code :- **21008**  
વિષય કોડ :-Que. Paper Series  
પ્રશ્નપુસ્તિકા કોડ**Social Work**  
**(Arts)**

1202298861

Candidate's Roll No.



Time : 1 Hours

Total Ques. : 50

Total Marks : 50

Supervisor's Signature

**Instructions to Candidates / ઉમેદવારોને સૂચના***Do not open the Question Booklet until ask to do so.*

- (1) There are 50 questions in the Test Booklet. The answer of each question is any one out of A, B, C and D. Four alternatives are given with the question. You have to answer all the questions.
- (2) Each correct answer carries (1)one mark. For each wrong multiple answer for each question will be treated as wrong. No negative marking for wrong answer.
- (3) You have to answer on the OMR Sheet is given separately to you. **For example :** Which State of India has the longest Sea Coast ?  
(A) Maharashtra (B) Tamil Nadu  
(C) Gujarat (D) Andra Pradesh  
**In OMR Answer Sheet :**  
 A  B  C  D  
The true answer is "C". Hence circle of "C" is blackened (encode).
- (4) Don't write anything on the Test Booklet.
- (5) Use **blue/black inked ballpoint pen** for filling responses in the OMR Answer Sheet. Any other ink, pen or Pencil is strictly prohibited.
- (6) During exam from candidate, if any false matter, guide, cheats, slips, any handwritten material, any printed material, mobile phone, pager, calculator or any electronic equipments are found he/she will be disqualified.
- (7) Gossips, making noise or disobeying instructions given by Invigilator will be considered disobedience.
- (8) Do Rough Work on last page.

- (1) આ પ્રશ્નપુસ્તિકામાં કુલ 50 પ્રશ્નો છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નનો સાચો ઉત્તર A, B, C અને D પૈકી કોઈ એક છે. પ્રશ્નની સાથે જ ચારેય વિકલ્પો આપવામાં આવેલા છે. તમારે બધા જ પ્રશ્નોના ઉત્તર આપવાના છે.
- (2) પ્રત્યેક પ્રશ્નના સાચા ઉત્તર માટે 1(એક) ગુણ છે. એક કરતા વધુ વિકલ્પ ઝાંકી કરનાર જવાબને ખોટો ગણવામાં આવશે. ખોટા જવાબ માટે કોઈ ગુણ કપાત થશે નહીં.
- (3) ઉત્તર આપવા માટે અલગ ઉત્તરવહી (OMR SHEET) આપી છે. ઉત્તર નીચેના ઉદાહરણ પ્રમાણે આપવાના છે. ભારતનું કયું રાજ્ય સૌથી લાંબો દરિયા-કિનારો ધરાવે છે ?  
(A) મહારાષ્ટ્ર (B) તામિલનાડું  
(C) ગુજરાત (D) આંધ્રપ્રદેશ  
**ઉત્તરવહી (OMR SHEET)માં**  
 A  B  C  D  
ઉપરોક્ત પ્રશ્નનો સાચો ઉત્તર "C" છે. આથી "C"નું વર્તુળ કાળું (encode) કરેલ છે.
- (4) આ પ્રશ્નપુસ્તિકામાં કશું જ લખવાનું નથી.
- (5) ઉત્તરવહીમાં ઉત્તરો વાદળી / કાળી શાહીની બોલપોઈન્ટ પેનથી આપવાનાં છે. અન્ય શાહી, પેન કે પેન્સિલનો ઉપયોગ કરી શકાશે નહીં.
- (6) પરીક્ષા દરમ્યાન ઉમેદવાર પાસેથી કોઈ પણ સાહિત્ય, ગાઈડ, માર્ગદર્શિકા, કાપડી, સ્લીપો, અન્ય હસ્તલિખિત કે પ્રિન્ટેડ સાહિત્ય, મોબાઈલ ફોન, પેજર, કેલ્ક્યુલેટર કે અન્ય વીજાણુ ઉપકરણો હોવાનું જણાશે તો ઉમેદવારને ગેરલાયક ગણવામાં આવશે.
- (7) ચાલુ પરીક્ષા દરમ્યાન અંદરોઅંદર ગુસપુસ કરવી, અવાજ કરવો કે નિરીક્ષકની સૂચનાઓનું ઉલ્લંઘન કરવું તે ગેરશિસ્ત ગણાશે.
- (8) રફકામ છેલ્લાં પેજ પર કરવું.

ઉત્તરવહી (OMR Answer sheet) બે પ્રતમાં છે. પરીક્ષા પૂરી થયા બાદ ઉત્તરવહી (OMR Answer Sheet)ની પ્રથમ સ્કેનિંગ પ્રત (Scanning Copy) વર્ગ નિરીક્ષકને પરત કર્યા બાદ જ વર્ગખંડ છોડવાનો રહેશે. તેમ કરવામાં કસૂર થયેથી શિસ્તભંગનાં પગલાં ગણી પરીક્ષા માટે જે તે ઉમેદવારને ગેરલાયક ઠેરવવામાં આવશે. બીજી ઉમેદવાર પ્રત (Candidate Copy) ઉમેદવાર સાથે લઈ જઈ શકશે. પ્રશ્નપુસ્તિકા અને બીજી પ્રત ઉમેદવાર પોતાની જોડે લઈ જઈ શકશે.

1 Which of the following is a characteristics of social research ?

- (A) Research is a systematic (B) Research is a logical  
(C) Research is a reductive (D) All of the above

નીચેનામાંથી સામાજિક સંશોધનનું ક્યું લક્ષણ છે :

- (A) સંશોધન એ એક પદ્ધતિસર છે. (B) સંશોધન એ એક તાર્કિક છે.  
(C) સંશોધન એ એક અપયયી છે. (D) ઉપરનાં બધાં જ

2 Which of the following are the areas of social work research ?

- (A) Studies to establish, identifying and measure the need for service  
(B) Studies to measure the services offered as they relate to needs  
(C) Studies of test, gauge and evaluate results  
(D) All of the above

નીચેનામાંથી કયા સામાજિક સંશોધનનાં ક્ષેત્ર/વિસ્તાર છે.

- (A) સેવા માટેનાં માપવાનાં ક્ષેત્રો શોધવાનો અભ્યાસ વિકસાવવો  
(B) જરૂરિયાતો લગતા સેવા ક્ષેત્રો માટે અભ્યાસ માપવો.  
(C) કસોટી, માપ અને પરિણામોનો મૂલ્યાંકનનો અભ્યાસ  
(D) ઉપરનાં બધાં જ

3 Which of the following statement is not correct ?

- (A) Social Research aims at discovering of new facts  
(B) Social Research is a problem for human being  
(C) Social Research deals with social phenomena  
(D) Social Research requires deep knowledge

નીચેનામાંથી ક્યું નિવેદન સાચું નથી.

- (A) સામાજિક સંશોધનનું લક્ષ્ય એ છે કે નવી ઘટના શોધવી  
(B) સામાજિક સંશોધન એ મનુષ્ય માટે એક સમસ્યા છે.  
(C) સામાજિક સંશોધન સામાજિક આભાસને વર્ણવે છે.  
(D) સામાજિક સંશોધનને ઊંડાણપૂર્વક જ્ઞાન જોઈએ છે.

4 Which are the characteristics of good sample ?

- (A) Clarity (B) Flexibility  
(C) Stability (D) All the above

સારા નિદર્શનના લક્ષણો કયા છે :

- (A) સ્પષ્ટતા (B) લવચીકતા  
(C) સ્થિરતા (D) ઉપરના બધા જ

5 Which are the tools of research ?

- (i) Schedule (ii) Questionnaire  
(iii) Interviews and visits (iv) Records

Select the correct answer from the code given below :

- (A) (i) only (B) (i), (ii), (iii) only  
(C) (ii) and (iii) only (D) All of the above

નીચેનામાંથી સંશોધનનાં કયા સાધનો છે :

- (i) અનુસૂચિ  
(ii) પ્રશ્નાવલી  
(iii) વ્યક્તિગત મુલાકાતો અને સ્થળ તપાસ.  
(iv) અહેવાલો

નીચે આપેલ કોડમાંથી સાચો જવાબ પસંદ કરો.

- (A) ફક્ત (i) (B) ફક્ત (i), (ii), (iii)  
(C) ફક્ત (ii) અને (iii) (D) ઉપરના બધા જ

6 Which of the following is the appropriate definition of Social Work Research?

- (A) Social Work research as organized scientific endeavour is an established professional activity towards building up a general theory of human behavior....  
(B) Social Work Research does not begin with practical problems, and its objective is to produce knowledge that can be put to use in planning....  
(C) Social Work Research is highly systematic, moderate critical investigation of questions in the social welfare field with the purpose of yielding answers to problems of social work...  
(D) Research in Social Work may not be taken to encompass those questions which are encountered in Social Work practice or in planning or administering Social Work services.

નીચેનામાંથી કઈ એક સમાજકાર્ય સંશોધનની યોગ્ય વ્યાખ્યા છે.

- (A) સમાજકાર્ય સંશોધન એ વૈજ્ઞાનિક અને યોગ રીતે એક સાહસિક કાર્ય છે જે મનુષ્યના વર્તનને સિદ્ધાંતની રીતે બનાવવાનો એક વ્યવસાયિક અભિગમ છે.  
(B) સમાજકાર્ય સંશોધન વ્યાવહારિક પ્રશ્નોથી શરૂઆત કરતું નથી, એનો મુખ્ય હેતુ એ છે કે જેનાથી જે જ્ઞાન વિકસાવવામાં આવે છે તેનો આયોજન માટે ઉપયોગમાં લેવામાં આવે છે.  
(C) સમાજકાર્ય સંશોધન એ ખૂબ જ ઊંચી કક્ષાનું, આંશિક રીતે આલોચાત્મક પ્રશ્નોનાં સંશોધન કે જેનાથી સમાજકલ્યાણ ક્ષેત્રમાં સમાજકાર્યમાં પ્રશ્નોનું સમાધાન શોધે છે.  
(D) સમાજકાર્ય સંશોધન દરેક ક્ષેત્રના પ્રશ્નો જેઓને સમાજકાર્ય થકી નીવેડવામાં આવે છે અથવા તેનું આયોજન કરવામાં કે વહિવટીમાં તેનો સામેલ કરવામાં આવતું નથી.

7 Which are the integrated steps of research and practice in Social Work Research ?

- (i) Problems Assessment
- (ii) Problems Formulation
- (iii) Formulation of intervention strategies
- (iv) Research Design Development

Select the correct answer from the code given below :

- (A) (i) and (ii) only are correct
- (B) (i), (ii) (iii) only are correct
- (C) (ii), (iii) and (iv) only are correct
- (D) All above are correct

સમાજકાર્ય સંશોધનનાં સંશોધન અને પદ્ધતિમાં કયું સુગ્રથિત પગથિયા છે?

- (i) પ્રશ્નોની ચકાસણી
  - (ii) પ્રશ્નોનું ઘડતર
  - (iii) દખલગીરીની વ્યૂહ રચનાનું ઘડતર
  - (iv) સંશોધનની રૂપરેખા વિકાસાવવી.
- નીચેનાં વિકલ્પોમાંથી સાચાને પસંદ કરો.
- (A) ફક્ત (i) અને (ii) સાચા
  - (B) ફક્ત (i), (ii) અને (iii) સાચા
  - (C) ફક્ત (ii), (iii) અને (iv) સાચા
  - (D) ઉપરના બધા જ સાચા

8 Who said the following statement : 'This is a challenging task for social work educators. The challenge is also to recognize the ways in which research, theory and practice can be linked by incorporating research into practice settings and by shaping practice settings into research opportunities'.

- (A) Thomas
- (B) Hopps
- (C) Reid
- (D) Bloom

નીચેનું વિધાન કોણે કહ્યું છે : 'સમાજ કાર્યના શિક્ષિતો માટે આ એક પડકાર કામ છે. પકાર એવો છે કે સંશોધનને માન્યતા મેળવવા માટે, જે સંશોધન કરવામાં આવે છે તેને કઈ રીતે સિદ્ધાંત અને વ્યવહારને એકબીજામાં કઈ રીતે સામેલ કરીને તેને સંશોધનની તકોમાં ફેરવી શકાય'.

- (A) થોમસ
- (B) હોપ્પસ
- (C) રેઈડ
- (D) બ્લૂમ

9 The Secondary Data are collected from :

- (A) Records
- (B) Respondents of the study
- (C) Focused group discussion
- (D) Participant observation

બીજા સ્તરનાં આંકડાઓ ક્યાંથી મેળવવામાં આવે છે ?

- (A) અહેવાલો
- (B) અભ્યાસનાં ઉત્તરદાતાઓ
- (C) જૂથ ચર્ચામાં સામેલ લોકો
- (D) સહભાગી નિરીક્ષણ

10 What SRS Stands for ?

- (A) Sample Registration System
- (B) Simple Random Sampling
- (C) Social Research System
- (D) None of the above

એસ.આર.એસ.નું પૂરું નામ જણાવો.

- (A) નમૂના નોંધણી પદ્ધતિ
- (B) સાદુ આકસ્મિક નિદર્શન
- (C) સામાજિક સંશોધન પદ્ધતિ
- (D) ઉપરમાંથી કોઈપણ નહીં

11 Who pointed out the following characteristic of an interview ? 'There is a face-to-face contact, conversational exchange and verbal interaction between the interviewer and the respondent'.

(A) Lindzey Gardner (B) Black and Champion

(C) Bradburn and Sudman (D) Schuman and presser

નીચેનામાંથી કોણે નીચેની લાક્ષણિકતાઓનું ધ્યાન દોર્યું ? 'મુલાકાત (ઈન્ટરવ્યૂ) કરનાર અને પ્રતિસાદકાર વચ્ચે મૌખિક વાતચીત, વાતચીત વિનિમય અને મૌખિક ક્રિયા પ્રતિક્રિયા છે'.

(A) લિન્ડઝે ગાર્ડનર

(B) બ્રાડબર્ન અને સુડ્માન

(C) સ્યુમાન અને પ્રેસર

(D) બેઈલી

12 Which among the following is type of Mean?

(i) Arithmetic mean

(ii) Geometric mean

(iii) Harmonic mean

(iv) Quadratic mean

Select the correct answer from the code given below :

(A) (i) and (ii) are correct

(B) (i) and (iii) are correct

(C) (iii) and (iv) are correct

(D) All above are correct

નીચેનામાંથી કોઈ એક સરેરાશનો પ્રકાર છે.

(i) અંકગણિત સરેરાશ

(ii) ભૌમિતિક સરેરાશ

(iii) હાર્મોનિક સરેરાશ

(iv) ક્વાડ્રેટિક સરેરાશ

નીચેનાં વિકલ્પમાંથી સાચાને પસંદ કરો.

(A) ફક્ત (i) અને (ii) સાચા

(B) ફક્ત (i) અને (iii) સાચા

(C) ફક્ત (iii) અને (iv) સાચા

(D) ઉપરના બધા જ સાચા

13 'The scale classifies individuals into two or more categories, the members of which differ with respect to the specific characteristic is called \_\_\_\_\_.

(A) Nominal Scale

(B) Ordinal Scale

(C) Interval Scale

(D) Ratio Scale

સ્કેલ વ્યક્તિઓને બે કે તેથી વધુ કેટેગરીમાં વર્ગીકૃત કરે છે, જે સભ્યો વિશિષ્ટ લાક્ષણિકતાના સંદર્ભમાં જુદા પડે છે તેને કહેવાય.....

(A) નામાંકિત સ્કેલ

(B) ઓરીડનેલ સ્કેલ

(C) અંતરાલ સ્કેલ

(D) ગુણોત્તર સ્કેલ

14 Which of the following is the classified hypothesis?

- (i) Working hypothesis (ii) Scientific hypothesis  
(iii) Research hypothesis (iv) Null hypothesis

Select the correct answer from the code given below :

- (A) (i) and (ii) are correct (B) (i) and (iii) are correct  
(C) (iii) and (iv) are correct (D) All above are correct

નીચે આપેલામાંથી કઈ વર્ગીકૃત પૂર્વધારણા છે?

- (i) કાર્યકારી પૂર્વધારણા (ii) વૈજ્ઞાનિક પૂર્વધારણા  
(iii) સંશોધન પૂર્વધારણા (iv) નલ પૂર્વધારણા

નીચે આપેલા કોડમાંથી જવાબ પસંદ કરો.

- (A) ફક્ત (i) અને (ii) સાચા (B) ફક્ત (i) અને (iii) સાચા  
(C) ફક્ત (iii) અને (iv) સાચા (D) ઉપરના બધા જ સાચા

15 Which part of the computer does the calculations given to computer ?

- (A) Keyboard (B) C.P.U.  
(C) Monitor (D) None of the above

કમ્પ્યુટરનો કયો ભાગ કમ્પ્યુટર પર આપવામાં આવેલ ગણતરી કરે છે?

- (A) કી-બોર્ડ (B) સી.પી.યુ.  
(C) મોનિટર (D) ઉપરનામાંથી કોઈ જ નહીં.

16 Who gave the following definition of Social Work ? 'The art of bringing about better adjustments in the social relationships of individual men, or women, or children.

- (A) Richmond (B) Jarrett  
(C) Lowry (D) None of the above

સમાજ કાર્યની નીચેની વ્યાખ્યા કોણે આપી : 'વ્યક્તિગત પુરુષો, અથવા સ્ત્રીઓ અથવા બાળકોના સામાજિક સંબંધોમાં વધુ સારી ગોઠવણ લાવવાની કલા' :

- (A) રિચમંડ (B) જારેટ્ટ  
(C) લોવરી (D) ઉપરના કોઈ જ નહીં

17 Who defined the following definition on Social Case Work : 'Social Casework is a process used by certain human welfare agencies to help individuals to cope more effectively with their problems in social functioning'.

- (A) Wilsnack (B) Bowers  
(C) Perlman (D) Boehm

સોશિયલ કેસ વર્ક પર નીચેની વ્યાખ્યા કોણે વ્યાખ્યાયિત કરે છે : 'સોશિયલ કેસ વર્ક કેટલીક માનવ કલ્યાણ એજન્સીઓ દ્વારા ઉપયોગમાં લેવામાં આવતી પ્રક્રિયા છે જે વ્યક્તિઓને સામાજિક કાર્યમાં તેમની સમસ્યાઓ સાથે વધુ અસરકારક રીતે સામનો કરવામાં સહાય કરે છે'.

- (A) વિલ્સ્નાક (B) બોવેર્સ  
(C) પર્લમેણ (D) બોએમ

- 18 Which one of the following is not the objective of Social Work Profession:
- To help people make such use of their own capacities and of environment resources as will result in personal satisfaction and social adjustment
  - To help in the modification of the environment so that people will have fewer personal and social problems
  - To create self sufficiency
  - To provide socio-legal aid

Select the correct answer from the code given below :

- (A) (i) and (ii) (B) (1), (11) and (111)  
 (C) (i) and (iv) only (D) All of the above

નીચે આપેલામાંથી કોઈ એક સામાજિક કાર્ય વ્યવસાયનો હેતુ નથી.

- લોકોની પોતાની ક્ષમતાઓ અને પર્યાવરણ સંશાધનોનો ઉપયોગ કરવામાં મદદ કરવા માટે, વ્યક્તિગત સંતોષ અને સામાજિક ગોઠવણમાં પરિણમશે.
- પર્યાવરણના ફેરફારમાં મદદ કરવામાં જેથી લોકોને ઓછા વ્યક્તિગત અને સામાજિક સમસ્યાઓ હોય.
- સ્વ-પરિપૂર્ણતા બનાવવા માટે
- સામાજિક કાનૂની સહાય પૂરી પાડવા.

નીચે આપેલા કોડમાંથી યોગ્ય જવાબ પસંદ કરો.

- (A) (i) અને (ii) (B) (i), (ii) અને (iii)  
 (C) ફક્ત (i) અને (iv) (D) ઉપરના બધા જ

- 19 Which of the following is not the method of Social Work Profession ?

- Community Organization
- Social Action
- Social Welfare Administration
- Social Pathology

નીચેનામાંથી કોઈ એક સામાજિક કાર્ય વ્યવસાયની પદ્ધતિ નથી.

- (A) સામુદાયિક સંગઠન (B) સામાજિક કાર્યવાહી  
 (C) સામાજિક કલ્યાણ વહીવટ (D) સામાજિક રોગવિજ્ઞાન

- 20 Which of the following is the purpose of Social Case Work ?

- Solution of the personal problem
- Development of personality of individuals
- Stating reality and emotional problem of an individual
- All of the above

નીચેનામાંથી સોસીયલ કેસ વર્કનો હેતુ કયો છે ?

- વ્યક્તિગત સમસ્યાના ઉકેલ
- વ્યક્તિનાં વ્યક્તિત્વનો વિકાસ
- વ્યક્તિની વાસ્તવિકતા અને ભાવનાત્મક સમસ્યા દર્શાવવી
- ઉપરનાં બધા જ

21 Which of the following is the techniques of Case Work Treatment ?

- (i) Support (ii) Clarification  
(iii) Insight (iv) Resource Utilization

Select the correct answer from the code given below :

- (A) (i) and (ii) are correct (B) (i), (ii) and (iii) are correct  
(C) (i) and (iv) are correct (D) All of the above

કેસની સારવારની તકનિકો નીચે આપેલામાંથી કઈ છે?

- (i) સપોર્ટ (ii) સ્પષ્ટતા  
(iii) અંતઃદ્રષ્ટિ (iv) સ્ત્રોત ઉપયોગ

નીચે આપેલા કોડમાંથી સાચા જવાબ પસંદ કરો :

- (A) (i) અને (ii) સાચા (B) (i), (ii) અને (iii) સાચા  
(C) (i) અને (iv) સાચા (D) ઉપરના બધાજ સાચા

22 Which of the following is component of Social Case Work ?

- (i) The Person (ii) The Problem  
(iii) The Place (iv) The Process

Select the correct answer from the code given below :

- (A) (i) and (iv) only (B) (i) and (iii) only  
(C) (i), (ii) and (iii) only (D) All of the above

નીચેનામાંથી કયું એક સામાજિક કાર્યનું ઘટક છે ?

- (i) વ્યક્તિ (ii) સમસ્યા  
(iii) સ્થળ (iv) પ્રક્રિયા

નીચે આપેલા કોડમાંથી સાચા જવાબ પસંદ કરો :

- (A) ફક્ત (i) અને (iv) (B) ફક્ત (i) અને (iii)  
(C) ફક્ત (i), (ii) અને (iii) (D) ઉપરના બધા જ

23 Which of the following is not the purpose of the Group Work ?

- (A) To prepare the individuals to learn to share responsibility in the working of democracy as active citizens.  
(B) To prepare the people for social change  
(C) To give opportunity to those who have potentialities of leadership  
(D) To create problems of adjustment by development of individual's personality through the group process.

નીચેનામાંથી કયો ગ્રુપ વર્કનો હેતુ નથી ?

- (A) સક્રિય નાગરિક તરીકે લોકશાહીનાં કાર્યમાં જવાબદારી વહેંચવાનું શીખવા માટે વ્યક્તિઓને તૈયાર કરવા.  
(B) સામાજિક પરિવર્તન માટે લોકોને તૈયાર કરવા.  
(C) નેતૃત્વની સંભવિતતા ધરાવતા લોકોને તક આપવી.  
(D) જૂથ પ્રક્રિયા દ્વારા વ્યક્તિગત વ્યક્તિવના વિકાસ દ્વારા ગોઠવણી સમસ્યાઓ ઊભી કરવી.



- 24 Which of the following is not the basic assumption of community organization ?
- (A) Facilitation growth in community capacity  
 (B) People want to change and they can change  
 (C) Without such participation, democracy has no life or vitality  
 (D) Communities of people can develop the capacity to deal with their own problem(s).
- આમાંથી કયો સમુદાય સંગઠનની મૂળભૂત ધારણા નથી ?
- (A) સમુદાયની ક્ષમતામાં સુવિધા વિકાસ  
 (B) લોકો બદલાવ કરવા માંગે છે અને તેઓ કરી શકે છે.  
 (C) આવી સહભાગિતા વિના, લોકશાહીમાં જીવન અથવા જીવનશક્તિ નથી.  
 (D) લોકોના સમુદાયો તેમની પોતાની સમસ્યાઓ વાટાઘાટોને ઘટાડવાની ક્ષમતાને ઘટાડી શકે છે.
- 25 Which of the following is the sub-model of elites social action ?
- (A) Legislative action model (B) Sanction model  
 (C) Direct physical model (D) All of the above
- નીચેનામાંથી કયો એલીટ્સ (ઊંચ વર્ગનાં) સામાજિક કાર્યવાહીનો પેટા-મોડેલ છે?
- (A) વિધાનસભા એક્શન મોડેલ (B) મંજૂર મોડેલ  
 (C) સીધો સંઘર્ષ મોડેલ (D) ઉપરના બધા જ
- 26 Which of the following Social Work Method is directly having one to one communication with client ?
- (A) Social Action Method  
 (B) Social Research Method  
 (C) Social Case Work Method  
 (D) Social Group Work Method
- નીચે આપેલામાંથી કયો સોશિયલ વર્ક મોડેલ સીધી રીતે ગ્રાહક સાથેના એક સંચારમાં છે?
- (A) સામાજિક એક્શન મોડેલ  
 (B) સામાજિક સંશોધન મોડેલ  
 (C) સામાજિક કેસ વર્ક મોડેલ  
 (D) સામાજિક જૂથ વર્ક મોડેલ
- 27 The Twenty Point Programme is addressed to which of the following community in India ?
- (A) SC (B) ST  
 (C) OBC (D) Open
- વીસ મુદ્દાના પ્રોગ્રામ ભારતનાં નીચેનાં કયા સમુદાયને લાગુ પડે છે ?
- (A) એસ. સી. કેટેગરી (B) એસ. ટી. કેટેગરી  
 (C) ઓ. બી. સી. કેટેગરી (D) ઓપન (જનરલ) કેટેગરી

- 28 Which of the following is the objective of HRM ?
- To manage the workforce on scientific and systematic basis
  - To train and develop employees as per need of the organization
  - To provide effective leadership to the organization
  - To increase the level of motivation and job satisfaction among employees of the organization

Select the correct answer from the code given below:

- (i) and (ii) only
- (i) and (iii) only
- (1), (11) and (111) only
- All of the above

માનવ સંશાધન વ્યવસ્થાપનનો ઉદ્દેશ નીચે પૈકી કયો છે ?

- વૈજ્ઞાનિક અને વ્યવસ્થિત ધોરણે કાર્યબળની વ્યવસ્થા કરવી.
- સંગઠન/સંસ્થાની જરૂરિયાત મુજબ કર્મચારીઓને તાલીમ આપવા અને વિકાસ કરવા.
- સંસ્થાને અસરકારક નેતૃત્વ પ્રદાન કરવા.
- સંસ્થાના કર્મચારીઓમાં પ્રેરણા અને નોકરીની સંતોષના સ્તરને વધારવું નીચે આપેલા કોડમાંથી યોગ્ય જવાબ પસંદ કરો

- ફક્ત (i) અને (ii)
- ફક્ત (i) અને (iii)
- ફક્ત (i), (ii) અને (iii)
- ઉપરના બધાજ

- 29 Who was the first Social Reformer which is connected with widow remarriage ?

- Gopal Krishna Gokhale
- Ishwar Chandra Vidyasagar
- M. G. Ranade
- Mahatma Gandhi

વિધવા પુનઃલગ્ન સાથે જોડાયેલું પ્રથમ સામાજિક સુધારક કોણ હતું ?

- ગોપાલ કૃષ્ણ ગોખલે
- ઈશ્વર ચંદ્ર વિદ્યાસાગર
- એમ.જી. રાનડે
- મહાત્મા ગાંધી

- 30 Social welfare is a specialized work for the benefit of the weaker sections like -

- Drug addicts, alcoholism and their families
- School dropouts and illiterate children
- Disadvantaged children, women and handicapped
- Victims of caste and gender biases

સમાજ કલ્યાણએ નબળા લોકો માટે કામ કરે છે જેમકે \_\_\_\_\_.

- ડ્રગ વ્યસની, મદ્યપાન અને તેમના પરિવારો.
- શાળા છોડવા અને નિરક્ષણ બાળકો.
- વંચિત બાળકો, સ્ત્રીઓ અને વિકલાંગો.
- જ્ઞાતિ અને જાતિ પૂર્વગ્રહના પીડિતો.

- 31 Which among the following is a theory of personality ?  
 (A) Psychoanalytic Theory (B) Social Learning Theory  
 (C) Self Concept Theory (D) Above all  
 નીચેનામાંથી કઈ વ્યક્તિત્વનો સિદ્ધાંત ?  
 (A) મનોવિશ્લેષણ સિદ્ધાંત (B) સોશિયલ લર્નિંગ સિદ્ધાંત  
 (C) સ્વ કન્સેપ્ટ સિદ્ધાંત (D) ઉપરના બધાજ
- 32 According to Freud personality is composed of :  
 (A) Id (B) Ego  
 (C) Super Ego (D) All the above  
 ફ્રોઈડના મતે વ્યક્તિત્વની રચના થયેલી છે....  
 (A) હું (B) અહમ  
 (C) સુપર અહમ (D) ઉફરના બધાજ

**Read the passage given below and answer the following questions as per the understanding of the passage (Question No. 33 to 37):**

The post liberalization and globalized Indian economy is witnessing shrinking role of state and growing role of Corporate and Business in overall development of country. Corporate with their wider reach, professionalism, innovation and wealth have the ability to influence the pace of growth and development. In recent survey it was found that the public expectations from corporate and business are growing. Indians feel that business sector must play a wider and more expansive societal role. In addition to providing good quality products at reasonable prices, companies should strive to make their operations environmentally sound, adhere to high labour standards, reduce human rights abuses and mitigate poverty.

Corporate Social Responsibility in the past few decades has intrigued not only the scholars but the practitioners as well. It is essentially a concept whereby contribute to a better society and a cleaner environment. Companies consider themselves as an integral part of the society and act in a socially responsible way. Till vary recently it was viewed as philanthropic activity indulged into only when the firms were in jeopardy. But it is now viewed to be inclusive, broad and diverse. CSR is now viewed as integral part of business strategy to minimize the business risks linked to uncertainty.

Most of the multinational Corporates have their CSR wing and department exclusively dedicated for doing community development and CSR activities directly or indirectly in the vicinity of their operations. They recruit professionals from social work, rural development and other developmental fields to undertake and manage the CSR activities or company. It is observed that companies whose operations directly impact the nature like mining, manufacturing, power generations etc. have CSR wing quite active to tackle the grievances of the nearby population and engage the stakeholders. In green field projects, we have seen corporate giant and government struggling hard to get the land acquisitions and Resettlement and Rehabilitation (R & R) issues solved, here also CSR professionals are in great demand.

This is hard to clarify due to the diverse roles and range of disciplines involved. Though the major skills required for successful CSR Professional are business skills, people skills and technical skills. From above three skills, following six core competencies are listed for managers involved with CSR in organizations

viz. Understanding society, building capacity, Questioning business as usual, stakeholder relations, strategic view, and harnessing diversity.

નીચે આપેલ ફકરો વાંચો અને ફકરાના સમજણ મુજબ નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ આપો  
(પ્રશ્ન નંબર-33 થી 37)

ઉદારીકરણ બાદ અને વૈશ્વિકીકૃત ભારતીય અર્થતંત્ર દેશના એકંદર વિકાસમાં રાજ્ય અને કોર્પોરેટ અને વ્યવસાયની વધતી જતી ભૂમિકાની ભૂમિકા ભજવી રહ્યું છે. કોર્પોરેટ, તેમની વિશાળ પહોંચ, વ્યાવસાયીકરણ, નવીનતા અને સંપત્તિ સાથે વૃદ્ધિ અને વિકાસની ગતિને પ્રભાવિત કરવાની ક્ષમતા ધરાવે છે. તાજેતરના સર્વેક્ષણમાં એવું જાણવા મળ્યું હતું કે કોર્પોરેટ અને વ્યવસાયની જાહેર અપેક્ષાઓ વધી રહી છે. ભારતીયોને લાગે છે કે ધંધાકીય ક્ષેત્રમાં વ્યાપક અને વધુ વિસ્તૃત સામાજિક ભૂમિકા ભજવવી આવશ્યક છે. વાજબી ભાવે સારા ગુણવત્તાવાળા ઉત્પાદનો પ્રદાન કરવા ઉપરાંત, કંપનીઓએ તેમના ઓપરેશન્સને વાતાવરણમાં અવાજ કરવા, ઉચ્ચ શ્રમ ધોરણોનું પાલન કરવા, માનવ અધિકારોના દુરુપયોગને ઘટાડવા અને ગરીબી ઘટાડવા માટે પ્રયત્ન કરવો જોઈએ.

છેલ્લા કેટલાક દાયકાઓમાં કોર્પોરેટ સોશયલ રિસ્પોન્સિબિલીટીએ ફક્ત વિદ્વાનો જ નહીં પરંતુ પ્રેક્ટિશનર્સની પણ ટીકા કરી છે. તે આવશ્યકપણે એક ખ્યાલ છે જેના દ્વારા વધુ સારા સમાજ અને સ્વચ્છ વાતાવરણમાં યોગદાન મળે છે. કંપનીઓ પોતાને સમાજના અભિન્ન અંગ તરીકે માને છે અને સામાજિક રીતે જવાબદાર રીતે કાર્ય કરે છે. તાજેતરમાં બદલાય ત્યાં સુધી તે પરોપકારી પ્રવૃત્તિ તરીકે જોવામાં આવી હતી જ્યારે કંપનીઓ જોખમમાં હતા. પરંતુ હવે તેને વ્યાપક, વ્યાપક અને વિવિધતા તરીકે જોવામાં આવે છે. અનિશ્ચિતતા સાથે સંકળાયેલા વ્યવસાયના જોખમોને ઘટાડવા માટે હવે સીએસઆરને વ્યવસાયિક વ્યૂહરચનાના અભિન્ન ભાગ રૂપે જોવામાં આવે છે.

મોટાભાગના બહુરાષ્ટ્રીય કોર્પોરેટ્સમાં તેમની સીએસઆર વિંગ અને ડિપાર્ટમેન્ટ ખાસ કરીને સમુદાયના વિકાસ અને સી.એસ.આર. પ્રવૃત્તિઓ માટે સીધી અથવા પરોક્ષ રીતે તેમના કામગીરીની નજીકમાં કરવા માટે સમર્પિત છે. તેઓ સીએસઆર પ્રવૃત્તિઓ અથવા કંપનીને હાથ ધરવા અને સંચાલિત કરવા માટે સામાજિક કાર્ય, ગ્રામીણ વિકાસ અને અન્ય વિકાસ ક્ષેત્રોમાંથી વ્યાવસાયિકોની ભરતી કરે છે. એવું નિરીક્ષણ કરવામાં આવે છે કે જેની કામગીરી ખાણકામ, ઉત્પાદન, પાવર પેઢીઓ વગેરે જેવી પ્રકૃતિને સીધી રીતે અસર કરે છે તે નજીકના લોકોની ફરિયાદોને દૂર કરવા અને હિસ્સેદારોને રોકવા માટે ખૂબ જ સક્રિય છે. ગ્રીન ફિલ્ડ પ્રોજેક્ટ્સમાં, અમે કોર્પોરેટ વિશાળ અને સરકારને જમીન હસ્તાંતરણો અને પુનર્વસન અને પુનર્વસન (આર. એન્ડ. આર.) મુદ્દાઓને ઉકેલવા માટે સખત સંઘર્ષ કર્યો છે, અહીં સીએસઆર પ્રોફેશનલ્સ પણ ખૂબ માંગ ધરાવે છે.

શામેલ શાખાઓમાં વિવિધ ભૂમિકાઓ અને શ્રેણીને કારણે સ્પષ્ટતા કરવી મુશ્કેલ છે. જો કે સફળ સીએસઆર વ્યવસાયિક માટે આવશ્યક મુખ્ય આવડત વ્યવસાયિક કુશળતા, લોકો કુશળતા અને તકનીકી કુશળતા છે. ઉપરોક્ત ત્રણ કુશળતાથી, સંસ્થાઓમાં સંસ્થાઓ માટે સીએસઆર સાથે સંકળાયેલા મેનેજરો માટે છ મુખ્ય સક્ષમતાઓની સૂચિ છે. સમાજને સમજવું, ક્ષમતા બનાવવી, સામાન્ય તરીકે પ્રશ્ન પૂછવું, હિસ્સેદારી સંબંધો, વ્યૂહાત્મક દૃષ્ટિકોણ અને વિવિધતાને જોડવું.

33 After liberalized and globalized Indian economy, what are public expectations from corporate and business world?

- (A) Earning more profits
- (B) Serve more market interests
- (C) International business
- (D) Business and corporate sector must play a wider and more expansive social role

ઉદાર અને વૈશ્વિકીકૃત ભારતીય અર્થતંત્ર પછી, કોર્પોરેટ અને ધંધાકીય વિશ્વની જાહેર અપેક્ષાઓ શું છે ?

- (A) વધુ નફો કમાવવો
- (B) વધુ બજારની સેવાઓ આપવી
- (C) આંતરરાષ્ટ્રીય વેપાર
- (D) બિઝનેસ અને કોર્પોરેટ સેક્ટરે વ્યાપક અને વધુ વિસ્તૃત સામાજિક ભૂમિકા ભજવવી આવશ્યક છે.

- 34 Why should corporate and business work for society ?
- (A) To improve their business outcome  
 (B) Corporate consider themselves as integral part of the Society and therefore act in Socially responsible way  
 (C) To improve their image  
 (D) To find more shareholders
- સમાજ માટે કોર્પોરેટ અને બિઝનેસ શા માટે કામ કરવું જોઈએ ?
- (A) તેમના વ્યવસાય પરિણામ સુધારવા માટે  
 (B) કોર્પોરેટ પોતાને સમાજનો એક અભિન્ન અંગ માને છે તેથી સામાજિક રીતે જવાબદાર રીતે કાર્ય કરે છે.  
 (C) તેમની છબી સુધારવા માટે  
 (D) વધુ શેરધારકો શોધવા માટે
- 35 How can CSR in corporate world be best managed ?
- (A) There should be a separate wing or department to manage CSR  
 (B) Chief Executive of the Company  
 (C) Human Resource Department  
 (D) Finance Department
- કોર્પોરેટ વિશ્વમાં સી.એસ.આર. કેવી રીતે શ્રેષ્ઠ રીતે સંચાલિત થઈ શકે ?
- (A) સી.એસ.આર.નું સંચાલન કરવા માટે અલગ વિભાગ અથવા વિભાગ હોવો જોઈએ.  
 (B) કંપનીના ચીફ એક્ઝીક્યુટીવ  
 (C) માનવ સંસાધન વિભાગ  
 (D) નાણાકીય ખાતું
- 36 What skills a CSR professional should have to effectively deliver the services to society ?
- (A) Communication skills  
 (B) Philanthropic and helping skills  
 (C) Business skills - combined with people and technical skills  
 (D) None of these
- સમાજને અસરકારક રીતે સેવાઓ પહોંચાડવા માટે સી.એસ.આર. પ્રોફેશનલ પાસે કઈ કુશળતા હોવી જોઈએ ?
- (A) પ્રત્યાયન કૌશલ્ય  
 (B) પરોપકારી અને સહાયક કુશળતા  
 (C) વ્યવસાય કુશળતા - લોકો અને તકનીકી (તાંત્રિક) કુશળતા સાથે જોડાયેલ  
 (D) ઉપરનાં કોઈ જ નહીં
- 37 What should be the core competencies of a CSR professional ?
- (A) Understanding the community  
 (B) Capacity building of people in community  
 (C) Harnessing the diversity in the community  
 (D) All of the above
- સી.એસ.આર. વ્યવસાયિકની મુખ્ય સક્ષમતા શું હોવી જોઈએ ?
- (A) સમુદાયને સમજવી  
 (B) સમુદાયમાં લોકોની ક્ષમતા નિર્માણ  
 (C) સમુદાયમાં વૈવિધ્યતાનો ટેકો આપવો  
 (D) ઉપરના બધા જ

- 38 Whose piece of theoretical work contributed for industrial relations ?  
(A) Adam Smith (B) Allan Flanders  
(C) Karl Marks (D) Hayman

ઔદ્યોગિક સંબંધો માટે કોણે સૈધ્ધાંતિક કામ કર્યું છે ?

- (A) આડમ સ્મિથ (B) આલાન ફ્લાન્ડર્સ  
(C) કાર્લ માર્ક્સ (D) હેયમાન

- 39 Which of the following is not the basic function of trade union ?

- (A) Political (B) Social  
(C) Welfare (D) Legal

નીચે આપેલામાંથી કઈ એક ટ્રેડ યુનિયનનું મૂળભૂત કાર્ય નથી ?

- (A) રાજકીય (B) સામાજિક  
(C) કલ્યાણ (D) કાયદાકીય

- 40 Which of the following is statutory welfare provision of labour welfare under Factory Act ?

- (A) Washing facilities  
(B) Facilities for storing and drying clothing  
(C) Welfare Officers  
(D) All of the above

ફેક્ટરી અધિનિયમ હેઠળ શ્રમ કલ્યાણની વૈધાનિક કલ્યાણ જોગવાઈ નીચે મુજબ છે :

- (A) હાથ-પગ ધોવાની સુવિધાઓ  
(B) કપડા સંગ્રહવા અને સૂકવવા માટેની સુવિધાઓ  
(C) કલ્યાણ અધિકારી  
(D) ઉપરના બધા જ

- 41 In which year Unorganized Workers Social Security Act was passed ?

કયા વર્ષે અસંગઠિતકૃત કામદારો સામાજિક સુરક્ષા કાયદો પસાર થયો હતો ?

- (A) 2007 (B) 2008  
(C) 2009 (D) 2010

- 42 In which year Minimum Wages Act was enacted ?

કયા વર્ષે લઘુત્તમ વેતન કાયદો ઘડવામાં આવ્યો હતો ?

- (A) 1948 (B) 1965  
(C) 1975 (D) 1976

- 43 Which of the following trees has medicinal value ?

- (A) Pine (B) Teak  
(C) Neem (D) Oak

નીચેનામાંથી કયા વૃક્ષોમાં ઔષોધિય મૂલ્યો છે ?

- (A) પાઈન (B) સાગ  
(C) લીંબડો (D) ઓક

- 44 When was the National Disaster Management Act was passed in India ?  
ભારતમાં રાષ્ટ્રીય આપત્તિ વ્યવસ્થાપન કાયદો ક્યારે પસાર થયો હતો ?  
(A) 2003 (B) 2004  
(C) 2005 (D) 2006
- 45 Which one of the following is not a major role of Social Worker ?  
(A) The Enabler (B) The Guide  
(C) The Therapists (D) Technical Changer  
નીચે આપેલામાંથી કોઈ એક સામાજિક કાર્યકરની મુખ્ય ભૂમિકા નથી.  
(A) સક્ષમ (B) માર્ગદર્શક  
(C) ઉપચારક (D) તકનીકી ચેન્જર
- 46 Who said 'our personalities are the sum total of our overt and covert responses to the world around us' ?  
(A) Rogers (B) B. F. Skinner  
(C) Sigmund Freud (D) Abraham Maslow  
કોણ કહે છે કે આપણી વ્યક્તિત્વ એ આપણી આજુબાજુની દુનિયામાં આપેલા અતિશય અને અપ્રગટ પ્રતિક્રિયાઓનો સરવાળો છે ?  
(A) રોજર્સ (B) બી. એફ. સ્કીનેર  
(C) સિગ્મંડ ફ્રોઈડ (D) અબ્રાહામ માસ્લોવ
- 47 'Drug' is a chemical substances, which has distinct physical or psychological effect. State by ?  
(A) Robin L. (B) Jullian  
(C) Green (D) Bogurds  
'ડ્રગ' એક રાસાયણિક પદાર્થ છે, જે ભિન્ન ભૌતિક અથવા મનો વૈજ્ઞાનિક અસર કરે છે. આ વિધાન કોણે કહ્યું ?  
(A) રોબીન એલ. (B) જુલ્લીયન  
(C) ગ્રીન (D) બોગાર્ડ્સ
- 48 Which year the Pre-Natal Diagnostic Techniques (PNDT) Act came into formed ?  
કયા વર્ષે પ્રી-નેટલ ડાયોગ્નૉસ્ટિક તકનીકોની રચના કરવામાં આવી હતી ?  
(A) 1993 (B) 1994  
(C) 1995 (D) 1996
- 49 Which year the Bio-Medical Waste (Management and Handling) Rules came into exists ?  
કયા વર્ષે બાયો-મેડીકલ વેસ્ટ (મેનેજમેન્ટ અને હેન્ડલિંગ) નિયમો અસ્તિત્વમાં આવ્યા.  
(A) 1996 (B) 1997  
(C) 1998 (D) 1999
- 50 Human Poverty Index was developed by  
(A) UNCR (B) UNICEF  
(C) UGC (D) UNDP  
માનવ ગરીબી સૂચકાંક કોના દ્વારા વિકસાવવામાં આવી હતી ?  
(A) યુ.એન.સી.આર. (B) યુ.એન.આઈ.સી.ઈ.એફ.  
(C) યુ.જી.સી. (D) યુ.એન.ડી.પી.

SPACE FOR ROUGH WORK / રફ કામ માટે જગ્યા

---

---

SEAL 120485  
SEAL 120485  
SEAL 120485  
SEAL 120485  
SEAL 120485  
SEAL 120485

1202298861 1202298861 1202298861 1202298861